是否同意公开：（是）
办理结果：（A）
赵县农业农村局建议字〔2024〕第10号
对赵县第十七届人民代表大会
第四次会议第14号建议的答复
魏志森代表：
您提出的“关于开展农村人居环境整治的建议的建议”收悉，现答复如下：
一、加大宣传、压实责任。

基层党员干部是农村人居环境整治的排头兵，农民群众是农村环境整治提升的主体。采取多种形式，比如农村大喇叭广播、微信群、组织观摩拉练、联合县电视台开辟专栏等方式，充分宣传农村人居环境整治的意义和必要性，设立黑红榜、流动红旗等方式，调动群众参与积极性。目前，我县县领导分包乡镇、乡镇领导包片、一般干部包村、村干部包街巷的网格化管理体系已初步建立。明确职责、落实到人，明确责任，层层传达压力，切实扛起环境整治的大旗。

二、科学规划、因地制宜。

按照建设新农村规划先行的原则，因地制宜的聘请专业设计公司吸收群众参与，对村庄建设进行科学规划设计，保留村庄风貌。

三、落实村规民约。

强化乡村治理，完善基层党组织领导的自治、法治、德治相结合的乡村治理体系，发动群众积极参与房前屋后的乱堆乱放的清理，推行门前三包、强化管控生活污水治理，改变群众乱丢垃圾的不良生活习惯，为村容村貌改善提升做出每个公民的义务和贡献。
最后再次感谢您对赵县人居环境整治事宜的关心和帮助。

赵县农业农村局
2024年6月11日
领导签发：樊利存
联系人及电话：田广伟  13785135718

抄报：县人大选举任免代表工作委员会，县政府办公室